
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 423

                                                                                       DEL 25-06-2019

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'articolo 36, c. 2, lettera a) del
D. Lgs 50/2016, del "Servizio di Gestione e Manutenzione degli
Impianti di Illuminazione Pubblica" e modifiche agli impegni assunti
con determine del Servizio LL.PP. n. 296 del 15/05/2018, n. 456 del
31/07/2018 e n. 23 del 17/01/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.

Preso atto che il Comune di Porcari a seguito di procedura eseguita dal CET ha
affidato la manutenzione e l’efficientamento energetico degli impianti di illuminazione
pubblica alla società Toscana Energia Green Spa, con sede legale in via Vecchio
Oliveto, 12 – 51100 (Pistoia), ma che il servizio di manutenzione non è ancora attivo
in quanto lo sarà solo ad avvenuto efficientamento degli impianti è ancora in corso la
procedura di approvazione del progetto esecutivo dell’efficientamento energetico;

Considerato che l’istruttoria della pratica di validazione del progetto esecutivo
sopramenzionato si è ulteriormente dilungata in quanto sono state effettuate più
richieste di integrazione da parte di CET (soggetto incaricato validazione);

Visto che, per il ritardo di cui sopra, si rende necessario modificare gli impegni di
spesa assunti con la determinazione n. 296 del 15/05/2018 e successivamente
modificati con determine n. 456 del 31/07/2018 e 23 del 17/01/2019, come di seguito
indicato:

ridurre di € 1.251,30 l’impegno n. 502/2018 assunto sul bilancio 2019 (impegno
definitivo € 5.005,17) sul capitolo 74305 “Servizi di incremento efficientamento
energetico e altri servizi manutentivi impianti illuminazione pubblica (cod. 10.05-
1.03.02.06.002);
confermare gli impegni n. 502/2018 di € 15.015,52 assunti sul bilancio 2020 e sul
bilancio 2021 sul capitolo 74305 “Servizi di incremento efficientamento energetico e
altri servizi manutentivi impianti illuminazione pubblica (cod. 10.05-1.03.02.06.002);



confermare gli impegni di € 15.015,52 assunti sui bilanci dal 2022 al 2028 sul
capitolo 74305 “Servizi di incremento efficientamento energetico e altri servizi
manutentivi impianti illuminazione pubblica (cod. 10.05-1.03.02.06.002), dando atto,
ai sensi dell’art. 183, comma 6, lettere a) e b) del D.Lgs. 267/2000 che trattasi di
impegni di spesa connessi a contratti pluriennali di prestazioni continuative di servizi
legati alle funzioni fondamentali dell’ente;
integrare l’impegno di € 1.251,30 (impegno definitivo € 10.010,35) sul bilancio 2029
sul capitolo 74305 “Servizi di incremento efficientamento energetico e altri servizi
manutentivi impianti illuminazione pubblica (cod. 10.05-1.03.02.06.002), dando atto,
ai sensi dell’art. 183, comma 6, lettere a) e b) del D.Lgs. 267/2000 che trattasi di
impegno di spesa connesso a contratti pluriennali di prestazioni continuative di
servizi legati alle funzioni fondamentali dell’ente;

ridurre di € 52,98 l’impegno n. 503/2018 assunto sul bilancio 2019 (impegno
definitivo € 211,89) sul capitolo 74305 “Servizi di incremento efficientamento
energetico e altri servizi manutentivi impianti illuminazione pubblica (cod. 10.05-
1.03.02.06.002);
confermare gli impegni n. 503/2018 di € 635,67 assunti sul bilancio 2020 e sul
bilancio 2021 sul capitolo 74305 “Servizi di incremento efficientamento energetico e
altri servizi manutentivi impianti illuminazione pubblica (cod. 10.05-1.03.02.06.002);
confermare gli impegni di € 635,67 assunti sui bilanci dal 2022 al 2028 e sul capitolo
74305 “Servizi di incremento efficientamento energetico e altri servizi manutentivi
impianti illuminazione pubblica (cod. 10.05-1.03.02.06.002), dando atto, ai sensi
dell’art. 183, comma 6, lettere a) e b) del D.Lgs. 267/2000 che trattasi di impegni di
spesa connessi a contratti pluriennali di prestazioni continuative di servizi legati alle
funzioni fondamentali dell’ente;
integrare l’impegno di € 52,98 (impegno definitivo € 423,78) sul bilancio 2029 sul
capitolo 74305 “Servizi di incremento efficientamento energetico e altri servizi
manutentivi impianti illuminazione pubblica (cod. 10.05-1.03.02.06.002), dando atto,
ai sensi dell’art. 183, comma 6, lettere a) e b) del D.Lgs. 267/2000 che trattasi di
impegni di spesa connessi a contratti pluriennali di prestazioni continuative di servizi
legati alle funzioni fondamentali dell’ente;

ridurre di € 10.483,17 l’impegno n. 504/2018 assunto sul bilancio 2019 (impegno
definitivo € 41.932,65) sul capitolo 74305 “Servizi di incremento efficientamento
energetico e altri servizi manutentivi impianti illuminazione pubblica (cod. 10.05-
1.03.02.06.002);
confermare gli impegni n. 504/2018 di € 125.797,96 assunti sul bilancio 2020 e sul
bilancio 2021 sul capitolo 74305 “Servizi di incremento efficientamento energetico e
altri servizi manutentivi impianti illuminazione pubblica (cod. 10.05-1.03.02.06.002);
confermare gli impegni di € 125.797,96 assunti sui bilanci dal 2022 al 2028 sul
capitolo 74305 “Servizi di incremento efficientamento energetico e altri servizi
manutentivi impianti illuminazione pubblica (cod. 10.05-1.03.02.06.002), dando atto,
ai sensi dell’art. 183, comma 6, lettere a) e b) del D.Lgs. 267/2000 che trattasi di
impegni di spesa connessi a contratti pluriennali di prestazioni continuative di servizi
legati alle funzioni fondamentali dell’ente;
integrare l’impegno di € 10.483,17 (impegno definitivo € 83.865,31) sul bilancio
2029 sul capitolo 74305 “Servizi di incremento efficientamento energetico e altri
servizi manutentivi impianti illuminazione pubblica (cod. 10.05-1.03.02.06.002),
dando atto, ai sensi dell’art. 183, comma 6, lettere a) e b) del D.Lgs. 267/2000 che



trattasi di impegni di spesa connessi a contratti pluriennali di prestazioni continuative
di servizi legati alle funzioni fondamentali dell’ente;

Richiamata la determina del Servizio LL.PP. n. 710 del 26/11/2018, con la quale si
decideva quanto segue:

dare atto ed approvare le premesse della presente determinazione, premesse che si intendono ivi1)
integralmente riportate;

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera a) del D. Lgs. 50/2016 società Toscana Energia Green2)
Spa, con sede legale in via Vecchio Oliveto, 12 – 51100 (Pistoia) - P.IVA 01187460504 il presente appalto per un
importo, al netto dello sconto di circa il 50,50001% offerto, pari ad € 7.811,84 oltre IVA 22% e quindi
complessivamente per € 9.530,45, come da offerta, allegata alla presente determinazione a formarne parte integrante
e sostanziale, presentata a mezzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana (START);

assumere l’impegno di spesa di complessivi € 9.530,45 come di seguito indicato, sul Capitolo 74302/03)
ILLUMINAZIONE PUBBLICA ED IMPIANTI SEMAFORICI: MANUTENZIONE ORDINARIA (10.05-
1.03.02.09.004), dando atto che trattasi di prestazione connessa a contratto necessario per garantire la continuità dei
servizi connessi con funzioni fondamentali dell’Ente e che trattasi anche di prestazione continuativa di servizio ai
sensi dell’art. 183, c. 6, let. a) del D. Lgs. 267/2000:

per € 4.765,22 sul bilancio c.e.;
per € 4.765,23 sul bilancio 2019;

dare atto:4)
 che il n° CIG attribuito alla presente è : ZDF25DAF5F;
che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,  l’obbligazione di che trattasi sarà
esigibile parte nel bilancio 2018 e parte nel 2019;
che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti
di bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio;
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet del Comune, “art. 37 D.Lgs.
33/2013 Amministrazione Trasparente”.
di disporre che, ai sensi dell’art. 32,c. 14 del D.Lgs. 50/2016, il contratto con l’Impresa affidataria dei lavori di5)
cui trattasi, verrà stipulato “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio” ovvero mediante invio di
lettera commerciale e buono di ordinazione, anche a mezzo PEC, al soggetto contraente.

Considerato che lo stesso servizio non può essere interrotto e che la ditta Toscana
Energia Green Spa, con sede legale in via Vecchio Oliveto, 12 – 51100 (Pistoia) -
P.IVA 01187460504, si è resa disponibile ad effettuare agli stessi patti e condizioni
dell’appalto di cui alla determina del Servizio LL.PP. n. 710/2018 sopramenzionata, a
partire già dal 1 Giugno 2019, come da comunicazione agli atti d’ufficio;

Preso atto che la stima dell’affidamento di tre mesi, applicando i prezzi offerti dalla
ditta Toscana Energia Green Spa, con sede legale in via Vecchio Oliveto, 12 – 51100
(Pistoia) - P.IVA 01187460504, di cui alla determina sopramenzionata, è pari a €
3.905,94 + iva 22% = € 4.765,25;

Atteso che l’importo della spesa risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che quindi, ai sensi
dell’Art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii., il Responsabile del
Servizio/procedimento, anche considerata l’esiguità della spesa e l’urgenza e
l’indifferibilità dell’intervento, ritiene opportuno procedere mediante l’affidamento
diretto;

Visto che trattasi di Servizio di importo imponibile inferiore a euro 5.000,00, (importo
modificato dalla legge di Bilancio n. 145 del 2018, all’art. 1 c. 130) e che non è
obbligatorio procedere mediante affidamenti sul mercato elettronico;



Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.
50/2016, come da offerta agli atti d’ufficio, alla ditta Toscana Energia Green Spa, con
sede legale in via Vecchio Oliveto, 12 – 51100 (Pistoia) - P.IVA 01187460504, il
servizio di gestione e manutenzione degli impianti di Illuminazione Pubblica per tre
mesi;

Dato atto altresì che il CIG relativo al servizio è  Z5D28F3E17;

Vista la deliberazione della G.C. n. 49 del 02/04/2019, di assegnazione del PEG
definitivo 2019-2021;

Ritenuto necessario assumere l’impegno di spesa di € 4.765,25 a favore della ditta
Toscana Energia Green Spa, con sede legale in via Vecchio Oliveto, 12 – 51100
(Pistoia) - P.IVA 01187460504, sul capitolo 74305 “Servizi di incremento
efficientamento energetico e altri servizi manutentivi impianti illuminazione pubblica
(cod. 10.05-1.03.02.06.002);

Dato atto che il presente provvedimento è formulato in linea con l’ART. 147 BIS del
tuel (d.Lgs n. 267/00) come introdotto dal D.L. n. 174/2012 convertito nella Legge n.
213 del 07.12.13;

Visto l’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente statuto comunale;

Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto Sindacale n 2/2018 di nomina del Responsabile del Servizio LL.PP.;

Visto il Vigente regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva;

Visto il D. Lgs 267/2000;

DETERMINA

dare atto ed approvare le premesse della presente determinazione, premesse che si1)
intendono ivi integralmente riportate;

modificare gli impegni di spesa assunti con la determinazione n. 296 del2)
15/05/2018 e successivamente modificati con determine n. 456 del 31/07/2018 e
23 del 17/01/2019, come di seguito indicato:

ridurre di € 1.251,30 l’impegno n. 502/2018 assunto sul bilancio 2019
(impegno definitivo € 5.005,17) sul capitolo 74305 “Servizi di incremento
efficientamento energetico e altri servizi manutentivi impianti illuminazione
pubblica (cod. 10.05-1.03.02.06.002);



confermare gli impegni n. 502/2018 di € 15.015,52 assunti sul bilancio 2020 e
sul bilancio 2021 sul capitolo 74305 “Servizi di incremento efficientamento
energetico e altri servizi manutentivi impianti illuminazione pubblica (cod.
10.05-1.03.02.06.002);
confermare gli impegni di € 15.015,52 assunti sui bilanci dal 2022 al 2028 sul
capitolo 74305 “Servizi di incremento efficientamento energetico e altri servizi
manutentivi impianti illuminazione pubblica (cod. 10.05-1.03.02.06.002),
dando atto, ai sensi dell’art. 183, comma 6, lettere a) e b) del D.Lgs. 267/2000
che trattasi di impegni di spesa connessi a contratti pluriennali di prestazioni
continuative di servizi legati alle funzioni fondamentali dell’ente;
integrare l’impegno di € 1.251,30 (impegno definitivo € 10.010,35) sul bilancio
2029 sul capitolo 74305 “Servizi di incremento efficientamento energetico e
altri servizi manutentivi impianti illuminazione pubblica (cod. 10.05-
1.03.02.06.002), dando atto, ai sensi dell’art. 183, comma 6, lettere a) e b) del
D.Lgs. 267/2000 che trattasi di impegno di spesa connesso a contratti
pluriennali di prestazioni continuative di servizi legati alle funzioni
fondamentali dell’ente;

ridurre di € 52,98 l’impegno n. 503/2018 assunto sul bilancio 2019 (impegno
definitivo € 211,89) sul capitolo 74305 “Servizi di incremento efficientamento
energetico e altri servizi manutentivi impianti illuminazione pubblica (cod.
10.05-1.03.02.06.002);
confermare gli impegni n. 503/2018 di € 635,67 assunti sul bilancio 2020 e sul
bilancio 2021 sul capitolo 74305 “Servizi di incremento efficientamento
energetico e altri servizi manutentivi impianti illuminazione pubblica (cod.
10.05-1.03.02.06.002);
confermare gli impegni di € 635,67 assunti sui bilanci dal 2022 al 2028 e sul
capitolo 74305 “Servizi di incremento efficientamento energetico e altri servizi
manutentivi impianti illuminazione pubblica (cod. 10.05-1.03.02.06.002),
dando atto, ai sensi dell’art. 183, comma 6, lettere a) e b) del D.Lgs. 267/2000
che trattasi di impegni di spesa connessi a contratti pluriennali di prestazioni
continuative di servizi legati alle funzioni fondamentali dell’ente;
integrare l’impegno di € 52,98 (impegno definitivo € 423,78) sul bilancio 2029
sul capitolo 74305 “Servizi di incremento efficientamento energetico e altri
servizi manutentivi impianti illuminazione pubblica (cod. 10.05-
1.03.02.06.002), dando atto, ai sensi dell’art. 183, comma 6, lettere a) e b) del
D.Lgs. 267/2000 che trattasi di impegni di spesa connessi a contratti pluriennali
di prestazioni continuative di servizi legati alle funzioni fondamentali dell’ente;

ridurre di € 10.483,17 l’impegno n. 504/2018 assunto sul bilancio 2019
(impegno definitivo € 41.932,65) sul capitolo 74305 “Servizi di incremento
efficientamento energetico e altri servizi manutentivi impianti illuminazione
pubblica (cod. 10.05-1.03.02.06.002);
confermare gli impegni n. 504/2018 di € 125.797,96 assunti sul bilancio 2020 e
sul bilancio 2021 sul capitolo 74305 “Servizi di incremento efficientamento
energetico e altri servizi manutentivi impianti illuminazione pubblica (cod.
10.05-1.03.02.06.002);
confermare gli impegni di € 125.797,96 assunti sui bilanci dal 2022 al 2028 sul
capitolo 74305 “Servizi di incremento efficientamento energetico e altri servizi
manutentivi impianti illuminazione pubblica (cod. 10.05-1.03.02.06.002),



dando atto, ai sensi dell’art. 183, comma 6, lettere a) e b) del D.Lgs. 267/2000
che trattasi di impegni di spesa connessi a contratti pluriennali di prestazioni
continuative di servizi legati alle funzioni fondamentali dell’ente;
integrare l’impegno di € 10.483,17 (impegno definitivo € 83.865,31) sul
bilancio 2029 sul capitolo 74305 “Servizi di incremento efficientamento
energetico e altri servizi manutentivi impianti illuminazione pubblica (cod.
10.05-1.03.02.06.002), dando atto, ai sensi dell’art. 183, comma 6, lettere a) e
b) del D.Lgs. 267/2000 che trattasi di impegni di spesa connessi a contratti
pluriennali di prestazioni continuative di servizi legati alle funzioni
fondamentali dell’ente;

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera a) del D. Lgs. 50/2016 società3)
Toscana Energia Green Spa, con sede legale in via Vecchio Oliveto, 12 – 51100
(Pistoia) - P.IVA 01187460504 il servizio di gestione e manutenzione degli
impianti di Illuminazione Pubblica per tre mesi, per un importo di € 3.905,94 + iva
22% = € 4.765,25;

assumere l’impegno di spesa di € 4.765,25 a favore della ditta Toscana Energia4)
Green Spa, con sede legale in via Vecchio Oliveto, 12 – 51100 (Pistoia) - P.IVA
01187460504, sul capitolo 74305 “Servizi di incremento efficientamento energetico
e altri servizi manutentivi impianti illuminazione pubblica (cod. 10.05-
1.03.02.06.002);

dare atto:5)
che il n° CIG attribuito alla presente è Z5D28F3E17:
che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,
l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile parte nel bilancio 2018 e parte nel
2019;
che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio;
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet
del Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”.

di disporre che, ai sensi dell’art. 32,c. 14 del D.Lgs. 50/2016, il contratto con6)
l’Impresa affidataria dei lavori di cui trattasi, verrà stipulato “mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio” ovvero mediante invio di lettera
commerciale e buono di ordinazione, anche a mezzo PEC, al soggetto contraente.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA



In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     16.552,70
al Cap. nr. 74305, SERVIZI DI INCREMENTO EFFICIENTAMENTO

-ENERGETICO E ALTRI SERVIZI MANUTENTIVI IMPIANTI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA, (codice di riferimento 10.05-1.03.02.06.002)
del Bilancio 2029, con modifica dell’ impegno/sub impegno n. 502 per €
1.251,30, dando atto che ne sarà tenuto conto nella stesura del relativo
bilancio;

al Cap. nr. 74305, SERVIZI DI INCREMENTO EFFICIENTAMENTO
-ENERGETICO E ALTRI SERVIZI MANUTENTIVI IMPIANTI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA, (codice di riferimento 10.05-1.03.02.06.002)
del Bilancio 2029, con modifica dell’ impegno/sub impegno n. 503 per €
52,98, dando atto che ne sarà tenuto conto nella stesura del relativo
bilancio;

al Cap. nr. 74305, SERVIZI DI INCREMENTO EFFICIENTAMENTO
-ENERGETICO E ALTRI SERVIZI MANUTENTIVI IMPIANTI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA, (codice di riferimento 10.05-1.03.02.06.002)
del Bilancio 2029, con modifica dell’ impegno/sub impegno n. 504 per €
10.483,17, dando atto che ne sarà tenuto conto nella stesura del relativo
bilancio;

- al Cap. nr.      74305, SERVIZI DI INCREMENTO EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E ALTRI SERVIZI MANUTENTIVI IMPIANTI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA, (codice di riferimento 10.05-1.03.02.06.002)
del Bilancio 2019, con impegno/sub impegno n.   745/  per €       4.765,25
che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Dott. Domenico Fimmanò

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 25-06-2019




